
4 Rio das Ostras - Edição Nº 1019 - 22 de Fevereiro de 2019

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2076/2019(*)

REGULAMENTA O PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO NÃO REMUNERADO
DENTRO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e com base na Lei Federal nº 11.788/2008,

D E C R E T A :

Art. 1º - O Município de Rio das Ostras, por meio da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP, fará o processo
seletivo visando ao preenchimento de vagas de estágio obrigatório não remunerado que serão disponibilizadas
pelo Programa de Apoio à Formação Acadêmica e Profissional de Rio das Ostras - PRÓ-FORMAÇÃO,
oriundas dos Órgãos da Administração Pública Municipal de Rio das Ostras.

Art. 2º - O estágio obrigatório é ato educativo escolar supervisionado, visando o desenvolvimento e aprendizagem
e permite ao estudante vivenciar na prática conteúdos acadêmicos, propiciando desta forma a aquisição de
conhecimentos e atitudes relacionadas com a profissão escolhida pelo estagiário, permitindo a troca de
experiências entre os funcionários do local do estágio, bem como o intercâmbio de novas ideias, conceitos,
planos e estratégias.

Art. 3º - O estágio obrigatório não criará vínculo empregatício de qualquer natureza entre o estudante e o
Município de Rio das Ostras.

Art. 4º - O estágio obrigatório não será remunerado e não será disponibilizado auxílio- transporte e auxílio-
alimentação.

Art. 5º - Caberá à instituição de ensino ou ao próprio estagiário contratar seguro contra acidentes pessoais.

Art. 6º - O processo seletivo de que trata este Decreto destina-se preferencialmente aos candidatos que
comprovadamente residam no Município de Rio das Ostras, regularmente matriculados em cursos na área
relacionada e dentro do número de vagas ofertadas.

Art. 7º - Os servidores ocupantes de cargo efetivo, de cargo comissionado e contratado, no âmbito municipal, desde
que o estágio seja realizado fora de seu horário regular de expediente, poderão participar do processo seletivo.
Parágrafo Único. Aos servidores que estiverem fazendo estágio obrigatório por ocasião da publicação deste
Decreto, ainda que dentro de sua carga horária regular de serviço, será lícito permanecerem até que o mesmo
termine, salvo necessidade imperiosa do trabalho, devidamente fundamentado pela chefia imediata e aprovado
pelo respectivo Secretário.

Art. 8º - O servidor deverá apresentar Autorização para Realização de Estágio Obrigatório, devidamente
assinada e carimbada pela respectiva chefia imediata.

Art. 9º - Deverão ser reservadas 10% (dez) por cento das vagas para pessoa com deficiência.

Art. 10 - O Edital deverá prever os critérios de seleção e classificação, bem como demais normas necessárias,
desde que não confrontem com a ordem legal e constitucional estabelecida.

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2019.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

(*) Republicado por incorreção na publicação do Jornal Oficial do Município, Ed. 1019, de 16 de janeiro de 2019.

DECRETO Nº 2096/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 2171/2018.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Fundo Municipal de Saúde de Rio das Ostras
nas dotações orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto, na importância de R$ 2.040.500,00 (dois
milhões quarenta mil e quinhentos reais).

Art. 2º - O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto será proveniente de anulação de igual valor, nos termos
do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com o Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2019.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2096/2019

DECRETO Nº 2097/2019

CONVOCA A 3ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE RIO DAS OSTRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
e com fundamentos nos artigos 215, 216 e 216-A da Constituição Federal de 1988 e da Lei Municipal 1949/16,

CONSIDERANDO que as conferências são “espaços” destinados ao encontro entre cidadãos e representantes
do governo, com o objetivo de debater e propor políticas, programas e ações para serem desenvolvidas a curto,
médio e longo prazo;

CONSIDERANDO o estabelecido na Lei Municipal 1949/16 que cria o Sistema Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento da Lei 2048/17 do Plano Municipal de Cultura e Decreto
1854/18 das Metas do Plano Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO que na oportunidade eleger-se-á o Conselho Municipal de Cultura, em conformidade com
a Lei Municipal 1949/16; e

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal é responsável pela convocação, regulamentação e realização
da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras;

D E C R E T A :

Art.1º - Fica convocada a 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras, a realizar-se nos dias 16 e
17 de agosto de 2019, no Teatro Municipal de Rio das Ostras, situada na Avenida Amazonas, s/nº - Extensão
Novo Rio das Ostras – Rio das Ostras/RJ, sob a coordenação da Fundação Rio das Ostras de Cultura - FROC.

Art. 2º - São objetivos da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras:
I – Propor estratégias de articulação e cooperação institucional com os demais órgãos públicos municipais e
destes com a sociedade civil, povos indígenas e comunidades tradicionais, que dinamizem a participação e o
controle social na gestão das políticas públicas de cultura para o monitoramento e consolidação do Sistema
Municipal de Cultura – SMC/RO envolvendo os respectivos componentes;
II – Debater experiências de monitoramento do Plano Municipal de Cultura de Rio das Ostras – PMC/RO ao
socializar metodologias e conhecimentos;
III – Discutir a cultura local nos seus aspectos de identidade, da memória, da produção simbólica, da gestão,
da sua proteção e salvaguarda, da participação social e da plena cidadania;
IV – Propor estratégias para reconhecimento e fortalecimento da cultura como um dos fatores determinantes do
desenvolvimento sustentável;
V – Promover o debate, intercâmbio e compartilhamento de conhecimentos, linguagens e práticas, valorizar o fomento,
a formação, a criação, a divulgação, a preservação da diversidade das expressões e o pluralismo das opiniões;
VI – Propor estratégias para proporcionar aos fazedores de cultura locais o acesso aos meios de produção,
assim como propor estratégias para universalizar seu acesso à produção e à fruição dos bens, serviços e
espaços culturais;
VII – Fortalecer e facilitar a formação e o funcionamento de fóruns e redes locais em prol da Cultura;
VIII – Contribuir para a integração das políticas públicas locais que apresentam interface com a cultura;
IX – Eleger o Conselho Municipal de Cultura de Rio das Ostras – CMC/RO – biênio 2019-2021.

Art. 3º - O tema geral da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras será “MONITORAMENTO
DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA - PMC/RO - A CULTURA COMO VETOR DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ECONÔMICO NO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS EM DIÁLOGO COM O ESTADO DO RIO
DE JANEIRO E COM O PAÍS”.

Parágrafo Único – O tema será referência para organização da gestão e no desenvolvimento da cultura local,
estadual e nacional, conforme definido no Artigo 216A da Constituição Federal.

Art. 4º - Para organização e desenvolvimento de suas atividades, a 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio
das Ostras contará com a Comissão Organizadora Municipal, composta por 06 (seis) integrantes, escolhidos
dentre os Conselheiros Municipais de Cultura, sendo 03 (três) Conselheiros do Poder Público e 03 (três)
Conselheiros da Sociedade Civil, que será empossada através de portaria da Fundação Rio das Ostras de
Cultura, com as seguintes atribuições:
I – Elaborar a Minuta de Regimento Interno da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras, que
deverá conter os critérios de participação da sociedade civil;
II – Definir a programação da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras;
III – Organizar a 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras;
IV – Assegurar a lisura, a veracidade e a publicidade de todos os atos e procedimentos relacionados à realização
da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras;
V – Acompanhar o processo de sistematização das propostas da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio
das Ostras; e
VI – Dirimir as dúvidas e solucionar os casos omissos da convocação objeto deste Decreto.

§ 1º  – Fica o Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura – FROC junto com o Conselho Municipal de
Cultura – CMC/RO responsáveis pela edição do regimento interno da 3ª Conferência Municipal de Cultura de
Rio das Ostras.
§ 2º – Os membros da Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras não
serão remunerados pelos serviços prestados.

Art. 5º - Cabe à 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras eleger os Conselheiros Municipais de
Cultura da Sociedade Civil para o biênio 2019-2021.

Art. 6º - A 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras de Rio das Ostras – RJ será presidida pela
mesa diretora, composta por: Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, a qual será eleita em plenária, após a
aprovação do Regimento Interno da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras.

Art. 7º - As despesas relacionadas à realização da 3ª Conferência Municipal de Cultura de Rio das Ostras,
correram por conta da Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2019.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECRETO Nº 2098/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 2171/2018.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Fundo Municipal de Assistência Social de Rio
das Ostras nas dotações orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto, na importância de R$
26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais).

Art. 2º - O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto será proveniente de anulação de igual valor, nos termos
do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com o Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2019.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
0592 3.1.90.04.00 - 1.214.0000 540.000,00     
0594 3.1.90.11.00 - 1.214.0000 580.000,00     
0604 3.3.90.30.00 - 1.530.0104 20.000,00        
0610 3.3.90.39.00 - 1.214.0000 1.120.000,00  
0611 3.3.90.92.00 - 1.530.0104 20.000,00         
0642 3.3.90.39.00 - 1.530.0104 860.000,00     
0646 3.3.90.92.00 - 1.530.0104 50.000,00         
0647 4.4.90.52.00 - 1.530.0104 810.000,00      
0654 3.3.90.30.00 - 1.530.0150 30.000,00        
0659 4.4.90.52.00 - 1.530.0150 30.000,00         
0670 3.3.90.32.00 - 1.530.0150 10.500,00        

- 3.3.90.92.00 - 1.530.0150 10.500,00         
                                                                                                                                 

2.040.500,00 2.040.500,00

06.01 - 10.301.0048.2.155
FMS - Gestão de Pessoal - Atenção Básica

06.01 - 10.301.0048.2.824
FMS - Manutenção da Atenção Básica

06.01 - 10.302.0045.2.393

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

06.01 - 10.303.0045.2.837
FMS - Aquisição de Medicamentos

FMS - Manutenção da Atenção Hospitalar

06.01 - 10.302.0045.2.836
FMS - Manutenção da Atenção Urgencial / Emergencial


